
М И Н И С Т Е Р С Т В О  Н А У К И  И В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

« Р О С С И Й С К И Й  Б И О Т Е Х Н О Л О Г И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т  (Р О С Б И О Т Е Х )»

ПРИКАЗ

«А =3 » 2023

Москва

Об увеличении стоимости платных образовательных услуг на 2-м и 
последующих курсах в 2023/2024 учебном году для обучающихся по программам 

среднего профессионального образования и высшего образования

В соответствии с частью 3 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 9 Правил оказания 
платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 и на основании решения ученого 
совета университета от 27.04.2023, протокол № 9 об увеличении стоимости 
обучения с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период, увеличить с 01.09.2023 года стоимость платных образовательных услуг на 
5,5 процента для обучающихся на 2-м и последующих курсах в 2023/2024 учебном 
году по программам среднего профессионального образования и высшего 
образования (Приложения №1-5).

2. Директорам институтов, директору МФЦ «Единый деканат» О.И. 
Стебуновой, директору Международного технологического колледжа Н.Ф. 
Хохловой, начальнику отдела подготовки научно-педагогических кадров высшей 
квалификации О.А. Банниковой в срок до 15.06.2023 года уведомить в письменной 
форме обучающихся и (или) родителей несовершеннолетних обучающихся, а также 
иных заказчиков, оплачивающих обучение по договорам за счет средств физических 
и (или) юридических лиц:

2.1. Об увеличении стоимости обучения с 01.09.2023 года в соответствии с



настоящим приказом;
2.2. О необходимости до 30.06.2023 года заключить дополнительное 

соглашение к договору об оказании платных образовательных услуг и оплачивать 
обучение за 2023/2024 учебный год в сроки, установленные договором, в 
соответствии с размером стоимости обучения согласно настоящему приказу.

3. МФЦ «Единый деканат» в срок до 30.06.2023 года:
3.1. Обеспечить заключение дополнительных соглашений к договорам об 

оказании платных образовательных услуг с обучающимися и (или) родителями 
несовершеннолетних обучающихся, а также с иными заказчиками, оплачивающими 
обучение по договорам за счет средств физических и (или) юридических лиц;

3.2. Предоставить в Управление бухгалтерского учета и финансового контроля 
заключенные в установленном порядке дополнительные соглашения к договорам об 
оказании платных образовательных услуг, являющиеся экземплярами 
Университета.

4. Начальнику канцелярии А.Е. Горбуновой путем электронного 
взаимодействия довести настоящий приказ до сведения проректоров по 
направлениям, директоров институтов, директора МФЦ «Единый деканат» О.И. 
Стебуновой, директора Международного технологического колледжа Н.Ф. 
Хохловой, начальника отдела подготовки научно-педагогических кадров высшей 
квалификации О.А. Банниковой, главного бухгалтера Н.В. Дмитриевой, начальника 
планово-финансового отдела Т.В. Соколовой, начальника юридического отдела 
М.В. Берёзовой.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
молодежной политике В.В. Шутенко.

И.о.ректора А.А. Солдатов



Приложение №1 
к приказу от «^3-3 » 2023 г. №

Стоимость обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования

Международного технологического колледжа МГУПП
на 2-м и последующих курсах в 2023-2024 учебном году

№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки 

(специальности)

Направление 
подготовки 

(специальность)
Курс Базовое 

образование

Очная форма 
обучения

Заочная форма 
обучения

Стоимость 
обучения 

за год, руб.

Стоимость 
обучения 

за год, руб.

1 18.01.33

Лаборант по 
контролю 

качества сырья, 
реактивов, 

промежуточных 
продуктов, 

готовой 
продукции, 

отходов 
производства

2 основное общее 147 700,00 -

2 19.01.04 Пекарь 2 основное общее 147 700,00

оЭ 09.02.07
Информационные 

системы и 
программирование

2 среднее общее 126 600,00 -

3 основное общее 107 504,00 -

4 19.02.03

Технология хлеба, 
кондитерских и 

макаронных 
изделий

2 основное общее 126 600,00 -

о Э основное общее 107 504,00 -

5 19.02.05

Технология 
бродильных 

производств и 
виноделие

2 основное общее 126 600,00 -

о5 основное общее 107 504,00 -

б 19.02.10

Технология 
продукции 

общественного 
питания

4 основное общее 107 504,00 49 374,00

4 среднее общее 107 504,00 49 374,00

7 38.02.05

Товароведение и 
экспертиза 

качества 
потребительских 

товаров

2 основное общее 126 600,00 -

оЭ основное общее 107 504,00 -

8 43.02.14 Гостиничное дело
2 основное общее 126 600,00 -

оJ основное общее 107 504,00 -

9 43.02.15 Поварское и 
кондитерское дело

2 основное общее 126 600,00 -

п Э основное общее 107 504,00 -

 



Приложение №2 
к приказу от « 2 3  » 2023 г. №

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования -  
программам бакалавриата и специалитета на 2-м и последующих курсах 

в 2023-2024 учебном году

№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки 

(специальности)

Направление 
подготовки 

(специальность)
Курс

Очная форма 
обучения

Очно-заочная 
форма обучения

Заочная форма 
обучения

Стоимость 
обучения за год, 

руб-

Стоимость 
обучения за 

год, руб.

Стоимость 
обучения за 

год, руб.
Бакалавриат

1 06.03.01 Биология
2 253 200,00 - -
пЭ 230 412,00 104 234,00 93 262,00
4 230 412,00 104 234,00 93 262,00
5 224 926,00 104 234,00 93 262,00

2 09.03.01 Информатика и
зычислительная техника

2 253 200,00 - 116 050,00
о 241 384,00 104 234,00 93 262,00
4 241 384,00 104 234,00 93 262,00
5 235 898,00 104 234,00 93 262,00

3 09.03.03 Прикладная 
информатика

2 253 200,00 - 116 050,00
->э 230 412,00 104 234,00 93 262,00
4 230 412,00 104 234,00 93 262,00
5 235 898,00 104 234,00 93 262,00

4 15.03.02 Технологические 
пашины и оборудование

2 253 200,00 - 116 050,00
3 241 384,00 104 234,00 93 262,00
4 241 384,00 104 234,00 93 262,00
5 224 926,00 104 234,00 93 262,00

5 15.03.04

Автоматизация 
технологических 

процессов и 
производств

2 253 200,00 - 116 050,00
п Э 241 384,00 104 234,00 93 262,00
4 241 384,00 104 234,00 93 262,00

5 235 898,00 104 234,00 93 262,00

6 15.03.06 Мехатроника и 
робототехника

2 253 200,00 - 116 050,00
3 241 384,00 - -
4 241 384,00 104 234,00 93 262,00
5 235 898,00 104 234,00 93 262,00

7 16.03.03

Холодильная, 
криогенная техника и 

системы 
жизнеобеспечения

2 271 463,00 - -
3 241 384,00 - -
4 263 328,00 104 234,00 93 262,00
5 268 814,00 104 234,00 93 262,00

8 18.03.01 Химическая технология

2 253 200,00 - 116 050,00

о3 241 384,00 104 234,00 93 262,00

9 19.03.01 Биотехнология

2 263 750,00 - 126 600,00
-» э 241 384,00 1 15 206,00 108 612,00
4 241 384,00 115 206,00 108 612.00
5 235 898,00 1 15 206,00 108 612,00

 
 



№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки 

(специальности)

Направление 
подготовки 

(специальность)
Курс

Очная форма 
обучения

Очно-заочная 
форма обучения

Заочная форма 
обучения

Стоимость 
обучения за год, 

руб.

Стоимость 
обучения за 

год, руб.

Стоимость 
обучения за 

год. руб.

10 19.03.02 Продукты питания из 
растительного сырья

2 253 200,00 126 600,00
3 241 384,00 115 206,00 108 612,00
4 241 384,00 1 15 206,00 108 612,00
5 235 898,00 115 206,00 108 612,00

11 19.03.03
Продукты питания 

животного 
происхождения

2 253 200,00 - 116 050,00
пЭ 241 384,00 104 234,00 93 262,00
4 241 384,00 104 234,00 93 262.00
5 235 898,00 104 234,00 93 262,00

12 19.03.04
Технология продукции 

и организация 
общественного питания

2 274 300,00 - 126 600,00
пJ 241 384,00 126 178,00 115 206,00
4 241 384,00 126 178,00 115 206,00
5 246 870,00 126 178,00 115 206,00

13 20.03.01 Техносферная 
безопасность

2 253 200,00 - -
оЭ 230 412,00 104 234,00 98 748,00
4 230 412,00 104 234,00 98 748,00
5 218 279,00 104 234,00 98 748,00

14 23.03.03

Эксплуатация 
транспортно- 

гехнологических машин 
и комплексов

2 242 650,00 - -
-эЭ 230 412,00 104 234,00 93 262,00.
4 230 412,00 104 234,00 93 262,00
5 224 926,00 104 234,00 93 262,00

15 27.03.01 Стандартизация и 
метрология

2 242 650,00 - -
п3 230 412,00 104 234,00 98 748,00
4 230 412,00 104 234,00 98 748,00
5 218 279,00 104 234,00 98 748,00

16 27.03.02 Управление качеством

2 253 200,00 - 121 325,00
3 241 384,00 104 234,00 98 748,00
4 241 384,00 104 234,00 98 748,00
5 218 279,00 104 234,00 98 748,00

17 27.03.04

Управление в
технических системах

2 253 200,00 - 1 16 050,00

оЭ 241 384,00 104 234,00 93 262,00

4 241 384.00 104 234,00 93 262,00

5 235 898,00 104 234,00 93 262,00

18 29.03.03

Технология 
полиграфического и 

упаковочного 
производства

2 253 200,00 - 116 050,00
о3 241 384,00 104 234,00 98 748,00.
4 241 384,00 104 234,00 98 748,00
5 218 279,00 104 234,00 98 748,00

19 36.03.01 Ветеринарно- 
санитарная экспертиза

2 263 750,00 121 325,00 116 050,00
3 241 384,00 104 234,00 98 748,00
4 241 384,00 104 234,00 98 748,00
5 235 898,00 104 234,00 98 748,00

20 38.03.02 Менеджмент

2 253 200,00 126 600,00 121 325,00
3 218 279.00 104 234,00 98 748,00
4 218 279,00 104 234,00 98 748,00
5 218 279,00 104 234,00 98 748,00



№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки 

(специальности)

Направление 
подготовки 

(специальность)
Курс

Очная форма 
обучения

Очно-заочная 
форма обучения

Заочная форма 
обучения

Стоимость 
обучения за год, 

руб.

Стоимость 
обучения за 

год, руб.

Стоимость 
обучения за 

год, руб.
6 - 91 468,00

21 38.03.07 Товароведение

2 232 100,00 121 325,00 116 050,00
п3 218 279,00 104 234,00 98 748,00
4 218 279,00 104 234,00 98 748,00
5 218 279,00 104 234,00 98 748,00

22 43.03.01 Сервис

2 253 200,00 - 121 325,00
->3 235 898,00 126 178,00 115 206,00
4 235 898,00 126 178,00 115 206,00
5 235 898,00 126 178,00 115 206,00

Специалитет

23 36.05.01 Ветеринария

2 274 300,00 137 150,00 -
о
3 252 356,00 1 15 206,00 109 720,00
4 252 356,00 115 206,00 109 720,00
5 252 356,00 1 15 206,00 -
6 215 378,00 102 862,00 -

24 38.05.02 Таможенное дело

2 253 200,00 126 600,00 -
п3 235 898,00 115 206,00 108 612,00
4 235 898,00 115 206,00 108 612,00
5 235 898,00 115 206,00 108 612,00



к приказу от « у? 3  »
Приложение №3

2023 г. №

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования -  
программам магистратуры на 2-м и последующих курсах 

в 2023-2024 учебном году

№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки 

(специальности)

Направление подготовки 
(специальность) Курс

Очная 
форма 

обучения

Очно
заочная 
форма 

обучения

Заочная 
форма 

обучения

Стоимость 
обучения 

за год, руб.

Стоимость 
обучения 

за год, 
руб.

Стоимость 
обучения 

за год, руб.

1 09.04.01
Информатика и 
вычислительная 

техника

2 284 850,00 - 137 150,00
п э 252 356,00 - 104 234,00
4 - - 104 234,00

2 15.04.02 Технологические машины и 
оборудование

2 284 850,00 - 137 150,00
->Э 252 356,00 - 104 234,00
4 - - 104 234,00

п э 16.04.03
Холодильная, криогенная 

техника и системы 
жизнеобеспечения

2 290 740,00 - -

3 285 272,00 - -

4 19.04.01 Биотехнология
2 284 850,00 - 137 150,00
оЭ 252 356,00 - 104 234,00
4 - - 104 234,00

5 19.04.02 Продукты питания из 
растительного сырья

2 284 850,00 137 150,00
3 252 356,00 104 234,00
4 - 104 234,00

6 19.04.03 Продукты питания животного 
происхождения

2 284 850,00 137 150,00
3 252 356,00 104 234,00
4 - 104 234,00

7 19.04.04
Технология продукции и 

организация общественного 
питания

2 284 850,00 137 150,00
3 252 356,00 - 104 234,00
4 - - 104 234,00

8 19.04.05

Высокотехнологичные 
производства пищевых 

продуктов функционального 
и специализированного 

назначения

2 284 850.00 - -

3 252 356,00 - 104 234,00

4 - - 104 234,00

9 20.04.01 Техносферная безопасность 2 284 850,00 - -

10 27.04.02 Управление качеством
2 284 850,00 - 137 150,00
-» э 252 356,00 - 104 234,00
4 - - 104 234,00

 
 



11 27.04.04 Управление в технических 
системах

2 284 850,00 - 137 150,00
3 252 356,00 - 104 234,00
4 - - 104 234,00

12 36.04.01 Ветеринарно-санитарная
экспертиза

9 284 850,00 142 425,00 137 150,00
п Э 252 356,00 - 104 234,00
4 - - 104 234,00

13 38.04.02 Менеджмент
2 274 300,00 142 425,00 137 150,00
-эЭ 230 412,00 - 104 234,00
4 - - 104 234,00

14 38.04.07 Товароведение п
3 230 412,00 - 104 234,00



к приказу от « J  »
Приложение №4

2023 г. № у

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования- 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

на 2-м и последующих курсах в 2023-2024 учебном году

№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки

Направление 
подготовки

Коды научных 
специальностей

Наименования 
научных 

специальностей Ку
рс

Очная 
форма 

обучения

Заочная 
форма 

обучения
Стоимость 
обучения 

за год, 
руб.

Стоимость 
обучения 

за год, 
руб-

1 02.06.01
Компьютерные и 
информационны 

е науки
05.13.01

Системный 
анализ, 

управление и 
обработка 

информации

о  
Э 263 328,00 108 622,00

4 - -

2 06.06.01 Биологические 
науки 03.02.11 Паразитология

Оэ 263 328,00 108 622,00
4 263 328,00 108 622,00
5 - 108 622,00

пэ 09.06.01
Информатика и 
вычислительная 

техника
05.13.06

Автоматизация и 
управление 

технологически 
ми процессами и 
производствами

3 263 328,00 108 622,00

4 - -

5 - -

4 18.06.01 Химическая 
технология 05.17.06

Технология и 
переработка 

синтетических и 
природных 

полимеров и 
композитов

о 
Э 263 328,00 108 622,00

4 263 328,00 108 622,00

5 - 108 622,00

5 19.06.01
Промышленная 

экология и 
биотехнологии

05.18.01

Технология 
обработки, 
хранения и 

переработки 
злаковых, 
бобовых 
культур, 

крупяных 
продуктов, 

плодоовощной 
продукции и 

виноградарства

п 
Э 263 328,00 108 622,00

4 263 328,00 108 622,00

5 - 108 622,00

05.18.04

Технология 
мясных, 

молочных и 
рыбных 

продуктов и 
холодильных 
производств

о э 263 328,00 108 622,00

4 263 328,00 108 622,00

5 - 108 622,00

05.18.07 Биотехнология 
пищевых

->
3 263 328,00 108 622,00
4 263 328,00 108 622,00

 
 



№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки

Направление 
подготовки

Коды научных 
специальностей

Наименования 
научных 

специальностей 

продуктов и 
биологических 

активных 
веществ

о
Г~1
X -

Очная 
форма 

обучения

Заочная 
форма 

обучения
Стоимость 
обучения 

за год, 
руб.

Стоимость 
обучения 

за год, 
руб.

5 - 108 622,00

05.18.12

Процессы и 
аппараты 
пищевых 

производств

о
3 263 328,00 108 622,00

4 263 328,00 108 622,00

5 - 108 622,00

05.18.15

Технология и 
товароведение 

пищевых 
продуктов 

функциональной 
о и 

специализирован 
ного назначения 
и общественного 

питания

о
3 263 328,00 108 622,00

4 263 328,00 108 622,00

5 - 108 622,00

6 27.06.01
Управление в 
технических 

системах
05.13.06

Автоматизация и 
управление 

технологически 
ми процессами и 
производствами

О3 263 328,00 108 622,00

4 263 328,00 108 622,00

5 - 108 622,00

7 31.06.01 Клиническая
медицина

14.01.10
Кожные и 

венерические 
болезни

п 
Э 263 328,00 -

4 - -

14.01.17 Хирургия 3 263 328,00 -
4 - -

8 36.06.01 Ветеринария и 
зоотехния

06.02.01

Диагностика 
болезней и 

терапия 
животных, 
патология, 

онкология и 
морфология 
животных

3 263 328,00 108 622,00

4 - 108 622,00

5 - -

06.02.02

Ветеринарная 
микробиология, 

вирусология, 
эпизоотология, 

микология с 
микотоксиколог 

ней и 
иммунология

о 
Э 263 328,00 108 622,00

4 - 108 622,00

5 - -

06.02.05 3 263 328,00 108 622,00



№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки

Направление 
подготовки

Коды научных 
специальностей

Наименования 
научных 

специальностей

Ветеринарная 
санитария, 
экология, 

зоогигиена и 
ветеринарно
санитарная 
экспертиза

О  
Q- 
>>

Очная 
форма 

обучения

Заочная 
форма 

обучения
Стоимость 
обучения 

за год, 
руб-

Стоимость 
обучения 

за год,- 
руб.

4 108 622,00

5 - -

9 38.06.01 Экономика 08.00.05

Экономика и 
управление 
народным 

хозяйством 
(по отраслям)

■п 
Э 263 328,00 108 622,00

4 - 108 622,00

5 - -

10 1.5.17 Паразитология - - 2 253 200,00 -

11 1.5.5
Физиология 
человека и 
животных

- - 2 253 200,00 -

12 2.3.1

Системный 
анализ, 

управление и 
обработка 

информации

- - 2 253 200,00 -

13 2.3.3

Автоматизация и 
управление 

техническими 
процессами и 

производствами

- - 2 253 200,00 -

14 2.6.11

Технология и 
переработка 

синтетических и 
природных 

полимеров и 
композитов

- - 2 253 200,00 -

15 3.1.23 Дермато
венерология - - 9 253 200,00 -

16 3.1.3 Оториноларинго 
логия - - 9 253 200,00 -

17 3.1.7 Стоматология - - 2 253 200,00 -

18 3.1.9 Хирургия - - 2 253 200,00 -

19 4.2.1
Патология 
животных, 

морфология.
- - 2 253 200,00 -



№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки

Направление 
подготовки

Коды научных 
специальностей

Наименования 
научных 

специальностей Ку
рс

Очная 
форма 

обучения

Заочная 
форма 

обучения
Стоимость 
обучения 

за год, 
руб.

Стоимость 
обучения 

за год, 
руб.

физиология, 
фармакология и 
токсикология

20 4.2.2

Санитария, 
гигиена, 

экология, 
ветеринарно
санитарная 

экспертиза и 
биобезопасность

- - 2 253 200,00 -

21 4.2.3

Инфекционные 
болезни и 

иммунология 
животных

- - 2 253 200,00 -

22 4.3.3
Пищевые
системы - - 2 253 200,00 -

23 4.3.5

Биотехнология 
продуктов 
питания и 

биологически 
активных 
веществ

- - 2 253 200,00 -

24 5.2.3
Региональная и 

отраслевая 
экономика

- - 2 253 200,00 -



Приложение №5 
к приказу от « 2 3  » 2023 г.

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования -  
программам ординатуры 2-м курсе

в 2023-2024 учебном году

№ 
п/п

Код 
направления 
подготовки 

(специальности)

Направление подготовки (специальность) Курс

Очная форма 
обучения

Стоимость обучения 
за год, руб.

1 31.08.01 Акушерство и гинекология 2 327 050,00
7 31.08.02 Анестезиология- реаниматология 2 327 050,00
о3 31.08.20 Психиатрия 2 327 050,00
4 31.08.22 Психотерапия 2 327 050,00
5 31.08.32 Дерматовенерология 2 327 050,00
6 31.08.34 Диетология 2 327 050,00
7 31.08.36 Кардиология 2 327 050,00
8 31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина 2 327 050,00
9 31.08.42 Неврология 2 327 050,00
10 31.08.45 Пульмонология 2 327 050,00
11 31.08.49 Терапия 2 327 050,00
12 31.08.50 Физиотерапия 2 327 050,00
13 31.08.54 Общая врачебная практика (семейная медицина) 2 327 050,00
14 31.08.57 Онкология 2 327 050,00
15 31.08.58 Оториноларингология 7 327 050,00
16 31.08.60 Пластическая хирургия 2 327 050,00
17 31.08.62 Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение 2 327 050,00
18 31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия 2 327 050,00
19 31.08.66 Травматология и ортопедия 2 327 050,00
20 31.08.67 Хирургия 2 327 050,00
21 31.08.68 Урология 2 327 050,00 '
22 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия 2 327 050,00
23 31.08.73 Стоматология терапевтическая 2 327 050,00
24 31.08.74 Стоматология хирургическая 2 327 050,00
25 31.08.75 Стоматология ортопедическая 2 327 050,00

 


